1

ガバニングボード（第１０６回） 議事要旨

１．日 時 令和５年５月１８日（木）１０：３８～ １０：５８

２．場 所 中央合同庁舎８号館 ６階 ６２３会議室

３．出席者

総合科学技術・イノベーション会議（ＣＳＴＩ）議員

    篠原議員（座長）、上山議員、梶原議員、佐藤議員、菅議員、波多野議員、藤井議員、

梶田議員

内閣府

松尾事務局長、奈須野統括官、坂本審議官、覺道審議官、井上審議官、髙原審議官、

武田参事官、

須藤プログラム統括、植木参事官、宅間参事官

４．議 題

（１）ＳＩＰ第３期各課題の研究推進体制等の報告について

（２）戦略的イノベーション創造プログラム運用指針の改正について

（３）ＳＩＰ第３期「社会実装に向けた戦略及び研究開発計画」の変更手続きについて

（４）ＳＩＰ第３期「マテリアル事業化イノベーション・育成エコシステムの構築」審査委

員会案について

５．配布資料

資料１ ＳＩＰ第３期各課題の研究推進体制等

資料２ 戦略的イノベーション創造プログラム運用指針改正案

資料３ 戦略的イノベーション創造プログラム運用指針改正案 新旧対象表

資料４ ＳＩＰ第３期「社会実装に向けた戦略及び研究開発計画」の変更手続きについて

６．非公開理由

議題（１）～（４）について、非公表資料を用いた議論を含むため、非公開とした。

2

７．議 事

（１） 「ＳＩＰ第３期各課題の研究推進体制等」について事務局から報告があった。ガバニ

ングボードから、早期の事業開始のため、研究開発テーマの公募については可能な限り、

スケジュールの前倒しを検討いただきたいとの要請があった。

（２） 競争的研究費制度への登録に伴う「戦略的イノベーション創造プログラム運用指針の改正」

について審議し、承認された。各課題担当者や研究推進法人等、関係者に周知をするとと

もに、内閣府ＨＰへの公表を行うよう、ガバニングボードから要請があった。

（３）「ＳＩＰ第３期「社会実装に向けた戦略及び研究開発計画」の変更手続き」について審議し、

承認された。

（４）「ＳＩＰ第３期『マテリアル事業化イノベーション・育成エコシステムの構築』審査委員会

案」について審議し、承認された。

以上